
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «ТАВРЕ НЬГСКОЕ»
МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ

Пятого созыва 
РЕШЕНИЕ

Двадцать первой сессии
От 27 октября 2023 г. № 78

О внесении изменений и дополнений 
в решение пятнадцатой сессии Муниципального Совета 

МО «Таврены ское» от 29.12.2022 года № 56 
О бюджете муниципального образования 

«Тавреньгское» на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025
годов

Руководствуясь Бюджетным кодексом Российской Федерации, областным 
законом «О федеральном бюджете на 2022 год, областным законом от 22 
октября 2009 года № 78-6-03 «О реализации полномочий Архангельской 
области в сфере регулирования межбюджетных отношений», Уставом МО 
«Тавреньгское», Положением о бюджетном процессе в МО «Тавреньгское» 

Муниципальный Совет решает:
Внести в решение пятнадцатой сессии Муниципального Совета МО 

«Тавреньгское» от 29.12.2022 года «О бюджет муниципального образования 
«Тавреньгское» на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» 
следующие изменения и дополнения:

Статья 1. изложить в следующей редакции:

1. Утвердить прогнозируемое поступление доходов бюджета 
муниципального образования "Тавреньгское" на 2023 год и на плановый 
период 2024 и 2025 годов согласно приложению № 1 к настоящему 
решению.

1. Утвердить ведомственную структуру расходов бюджета поселения 
на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов согласно приложению 
№ 2 к настоящему решению.

2. Утвердить распределение бюджетных ассигнований по целевым 
статьям (муниципальным программам и непрограммным направлениям 
деятельности), группам и подгруппам видов бюджета поселения на 2023 год 
и на плановый период 2024 и 2025 годов согласно приложению № 3 к
настоящему решению.

3. Утвердить распределение бю 
и подразделам бюджета 
2024 и 2024 годов согласно 

Настоящее решение

Председатель му и и ципалъного

Глава МО «Тавреньгское»

Ц

ассигновании по разделам 
и на плановый период 

решению, 
года

Г ерасимовска 

Н.А.Фомин



Приложение № ! 
к решению муниципального Совета 

МО "Тавреньгское" 
от 27 октября 2023 г. №78 

Приложение № 1 
к решению муниципального Совета 

МО "Тавреньгское" 
от 15 сентября 2023 г. №72 

Приложение № 1 
к решению муниципального Совета 

МО "Тавреньгское" 
от 09 июня 2023 г. №71

Прогнозируемое поступление доходов бюджета муниципального образования "Тавреньгское" на 2023 год и на
плановый период 2024 и 2025 годов

Наименование доходов
Код бюджетной 
классификации 

Российской Федерации

Сумма, рублей

2023 год 2024 год 2025 год

НАЛОГОВЫЕ И НЕНАЛОГОВЫЕ 
ДОХОДЫ

.

1 оо 00000 00 0000 000 1 410 000,00 1 423 000,00 1 465 000,00

НАЛОГИ НА ПРИБЫЛЬ, ДОХОДЫ 1 01 00000 00 0000 000 509 000,00 522 000,00 555 000,00
Налог на доходы физических лиц 1 01 02000 01 0000 110 509 000,00 522 000,00 555 000,00

НАЛОГИ НА ИМУЩЕСТВО 1 06 00000 00 0000 000 185 000,00 185 000,00 194 000,00
Налог на имущество физических лиц 1 06 01000 00 0000 п о 185 000,00 185 000,00 194 000,00
ЗЕМЕЛЬНЫЙ НАЛОГ 1 06 06000 00 0000 п о 627 000,00 627 000,00 627 000,00

Земельный налог с организаций 1 06 06030 00 0000 110 100 000,00 100 000,00 100 000,00
Земельный налог с физических лиц 1 06 06040 00 0000 п о 527 000,00 527 000,00 527 000,00

ГОСУДА PC Г ВЕН И АЯ II0111Л И И А 1 08 00000 00 0000 000 2 000,00 2 000,00 2 000,00

Государственная пошлина за совершение 
нотариальных действий должностными 
лицами органов местного 
самоуправления, уполномоченными в 
соответствии с законодательными актами 
Российской Федерации на совершение 
нотариальных действий

1 08 04020 01 0000 110 2 000,00 2 000,00 2 000,00

ДОХОДЫ ОТ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ 
ИМУЩЕСТВА, НАХОДЯЩЕГОСЯ В 
ГОСУДАРСТВЕННОЙ И 
МУНИЦИПАЛЬНОЙ 
СОБСТВЕННОСТИ

1 11 00000 00 0000 000 87 000,00 87 000,00 87 000,00

Доходы от сдачи в аренду имущества, 
находящегося в оперативном управлении 
органов управления сельских поселений и 
созданных ими учреждений (за 
исключением имущества муниципальных 
бюджетных и автономных учреждений)

1 11 05035 10 0000 120 87 000,00 87 000,00 87 000,00

6 210 358,93БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ 2 00 00000 00 0000 000 8 826 356,54 4 746 415,88

Безвозмездные поступления от других 
бюджетов бюджетной системы 
Российской Федерации

2 02 00000 00 0000 000 8 826 356,54 4 746 415,88 6 210 358,93

Дотации бюджетам субъектов 
Российской Федерации и 
муниципальных образований

2 02 10000 00 0000 150 1 093 871,80 906 531,22 962 927,46

из них:



Наименование доходов
Код бюджетной 
классификации 

Российской Федерации

Сумма, рублей

2023 год 2024 год 2025 год

Дотации бюджету муниципального 
образования на выравнивание бюджетной 
обеспеченности поселений за счет 
средств областного бюджета

2 02 15001 10 0000 150 209 535,20 168 381,92 167 628,16

дотации оюджету муниципального 
образования на выравнивание бюджетной 
обеспеченности за счет средств бюджета 2 02 16001 10 0000 150 884 336,60 738 149,30 795 299,30

Субсидии бюджетам бюджетной системы 
Российской Федерации (межбюджетные 
субсидии)

2 02 20000 00 0000 150 80 628,59 0,00 0,00

Прочие субсидии бюджетам сельских 
поселений 2 02 29999 10 0000 150 80 628,59

Субвенции бюджетам субъектов 
Российской Федерации и 
муниципальных образований

2 02 30000 00 0000 150 280 580,61 289 811,25 297 358,06

из них:
Едина субвенция бюджетам сельских 
поселений 2 02 39998 10 0000 150 87 500,00 87 500,00 87 500,00

Субвенции бюджетам на осуществление 
первичного воинского учета органами 
местного самоуправления поселений, 
муниципальных и городских округов

2 02 35118 10 0000 150 193 080,61 202 311,25 209 858,06

Иные межбюджетные трансферты 
бюджетам субъектов Российской 
Федерации и муниципальных 
образований

2 02 40000 00 0000 150 3 238 882,13 0,00 0,00

из них:

Межбюджетные трансферты, 
передаваемые бюджетам сельских 
поселений из бюджетов муниципальных 
районов на осуществление части 
полномочий по решению вопросов 
месного значения в соответствии с 
заключенными соглашениями по 
дорожной деятельности а отношении 
автомобильных дорог местного значения 
в границах населенных пунктов 
поселения и обеспечение безопасности 
дорожного движения на них, включая 
создание и обеспечение 
функционирования парковок 
(парковочных мест), осуществление 
муниципального контроля за 
сохранностью автомобильных дорог 
местного значения в границах 
населенных пунктов поселения, а также 
осуществление иных полномочий в 
области использования автомобильных 
дорог и осуществления дорожной 
деятельности в соответствии с 
законодательством Российской 
Федерации

2 02 40014 10 0000 150 1 436 678,03 0,00 0,00



Наименование доходов
Код бюджетной 
классификации 

Российской Федерации

Сумма, рублей

2023 год 2024 год 2025 год

Межбюджетные трансферты, 
передаваемые бюджетам сельских 
поселений из бюджетов муниципальных 
районов на осуществление части 
полномочий по решению вопросов 
месного значения в соответствии с 
заключенными соглашениями по 
дорожной деятельности а отношении 
автомобильных дорог местного значения 
вне границ населенных пунктов в 
границах муниципального района, 
осуществление муниципального контроля 
за сохранностью автомобильных дорог 
местного значения вне границ 
населенных пунктов в границах 
муниципального района, и обеспечение 
безопасности дорожного движения на 
них, а также осуществление иных 
полномочий в области использования 
автомобильных дорог и осуществления 
дорожной деятельности в соответствии с 
законодательством Российской 
Федерации

2 02 40014 10 0000 150 1 506 270,00 0,00 0,00

Межбюджетные трансферты, 
передаваемые бюджетам сельских 
поселений из бюджетов муниципальных 
районов на осуществление части 
полномочий по решению вопросов 
месного значения в соответствии с 
заключенными соглашениями по 
муниципальному земельному контролю в 
границах поселения

2 02 40014 10 0000 150 225 304,10 0,00 0,00

Межбюджетные трансферты, 
передаваемые бюджетам сельских 
поселений из бюджетов муниципальных 
районов на осуществление части 
полномочий по решению вопросов 
месного значения в соответствии с 
заключенными соглашениями по 
организации ритуальных услуг и 
содержанию мест захоронения

2 02 40014 10 0000 150 30 270,00 0,00 0,00

Межбюджетные трансферты, 
передаваемые бюджетам сельских 
поселений из бюджетов муниципальных 
районов на осуществление части 
полномочий по решению вопросов 
месного значения в соответствии с 
заключенными соглашениями по участию 
в организации деятельности по 
накоплению (в том числе раздельному 
накоплению) и транспортированию 
твердых коммунальных отходов

2 02 40014 10 0000 150 40 360,00 0,00 0,00



Код бюджетной Сумма, рублей
Наименование доходов классификации 

Российской Федерации 2023 год 2024 год 2025 год

Прочие межбюджетные трансферты 
передаваемые бюджетам 2 02 49999 00 0000 150 4 132 393,41 3 550 073,41 4 950 073,41

Прочие межбюджетные трансферты, 
передаваемые бюджетам сельских 2 02 49999 10 0000 150 4 132 393,41 3 550 073,41 4 950 073,41

Прочие межбюджетные трансферты 
передаваемые бюджетам сельских

.....»:ше«!.гт.шл.{5...ша.........................................................................

2 02 49999 10 0000 150

ПРОЧИЕ БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ 
ПОСТУПЛЕНИЯ 2 07 00000 00 0000 000 0,00 0,00 0,00

Прочие безвозмездные поступления в 
бюджеты сельских поселений

ВСЕЮ  ДОХОДОВ

2 07 05000 10 0000 150

10236356,54 6 169 415,33 7675353,93



Приложение № 2 
к решению муниципального Совета 

МО "Тавреньгское" 
от 27 октября 2023 г. №78 

Приложение № 2 
к решению муниципального Совета 

МО "Тавреньгское" 
от 15 сентября 2023 г. №72 

Приложение № 2 
к решению муниципального Совета 

МО "Тавреньгское" 
от 09 июня 2023 г, №71 

Приложение № 1 
к решению Муниципального Совета 

МО "Тавреньгское" 
от 14.04.2023 г. №68 

Приложение № 2 
к решению Муниципального Совета 

МО "Тавреньгское" 
от 29.12.2022 г. №56

Ведомственная структура расходов бюджета муниципального образования "Тавреньгское" на 2023 год и на плановый
период 2024 и 2025 годов

Наименование показателей Глава Раз­
дел

Под-
разде

л
Целевая статья

Вид
расхо­

дов

Сумма, рублей

2023 год 2024 год 2025 год

Администрация МО 919 10 486356,54 6111  177,60 7 483 962,56"Тавреньгское" .-Г-':'vv:-

Условно утвержденные 58 238,28 191396,37

Общегосударственные вопросы 919 01 00 3 969 662,24 3 120 519,36 2 730 161,56
Функционирование высшего 
должностного лица субъекта 
Российской Федерации и 919 01 02 751 729,46 707 344,86 683 128,15

муниципального образовании

Обеспечение функционирования 
главы муниципального обор&зованя 919 01 02 11 0 00 00000 751 729,46 707 344,86 683 128,15

Глава муниципального образования 919 01 02 11 1 00 00000 751 729,46 707 344,86 683 128,15

Расходы на содержание органов 
местного самоуправления и 
обеспечение их функций

919 01 02 11 1 00 10010 751 729,46 707 344,86 683 128,15

Расходы на выплаты персоналу в 
целях обеспечения выполнения 
функций государственными 
(муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами 
управления государственными 
внебюджетными фондами

919 01 02 11 1 00 10010 100 751 729,46 707 344,86 683 128,15

Расходы на выплаты персоналу 
государственны х (му н иципальн ых) 
органов

919 01 02 11 1 00 10010 120 751 729,46 707 344,86 683 128,15

Функционирование Правительства 
Российской Федерации, высших
н с пол в нтел ьиых органов 
государственной власти субъектов 
Российской Федерации, местных

919 01 04 2 673 612,78 2 413 174,50 2 047 033,41

администраций

Обеспечение деятельности органов 
местного самоуправления 919 01 04 12 0 00 00000 2 673 612,78 2 413 174,50 2 047 033,41



Наименование показателей Глава Раз­
дел

Под-
разде

л
Целевая статья

Вид
расхо­

дов

Сумма, рублей

2023 год 2024 год 2025 год

Расходы на содержание органов 
местного самоуправления и 
обеспечение их функций

919 01 04 12 0  00  10010 2 360 808,68 2 325 674,50 1 959 533,41

Расходы на выплаты персоналу в 
целях обеспечения выполнения 
функций государственными 
(муниципальными) органами, 
казенными у чреждениями, органами 
управления государственным и 
внебюджетными фондам и

919 01 04 12 0 00 10010 100 1 923 420,93 I 551 504,51 1 491 691,86

Расходы на выплаты персоналу 
государствен ных (мун и ципалъных) 
органов

919 01 04 12 0 00  10010 120 1 923 420,93 1 551 504,51 1 491 691,86

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

919 01 04 12 0 00 10010 200 428 823,75 774 169,99 467 841,55

И ные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

919 01 04 12 0 00 10010 240 428 823,75 774 169,99 467 841,55

Иные бюджетные ассигнования 919 01 04 12 0  00  10010 800 8 564,00 0,00 0,00
Уплата налогов, сборов и иных 
платежей 919 01 04 12 0 00  10010 850 8 564,00

Осуществление части полномочий по 
решению вопросов местного 
значения по осуществлению 
муниципального земельного контроля 
в границах поселения

919 01 04 12 0 00  88914 225 304,10 0,00 0,00

Расходы на выплаты персоналу в 
целях обеспечения выполнения 
функций государственными 
(муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами 
управления государственными 
внебюджетными фондами

919 01 04 12 0 00  88914 100 225 304,10 0,00 0,00

Расходы на выплаты персоналу 
государственных (муниципальных.) 
оганов

919 01 04 12 0  00  88914 120 225 304,10 0,00 0,00

Осуществление переданных органам 
местного самоуправления 
му н иципальн ых образован и й 
Архангельской области 
государствен ных п ол номочий 
Архангельской области в сфере 
административных правонарушений

919 01 04 12 0  00  78793 87 500,00 87 500,00 87 500,00

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

919 01 04 12 0  00  78793 200 87 500,00 87 500,00 87 500,00

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

919 01 04 12 0 00 78793 240 87 500,00 87 500,00 87 500,00

Д ру гие общегос уда рствен  н ы е 13919 0! 544 320,00 0,00 0,00
вопросы



Наименование показателей Глава Раз­
дел

Под-
разде

л
Целевая статья

Вид
расхо­

дов

Сумма, рублей

2023 год 2024 год 2025 год

Развитие территориального 
общественного самоуправления в 
мун и ципаль ном образовали и 
"Тавре ньгское"

919 01 13 01  0  0 0  0 0 0 0 0 200 544 320,00 0,00 0,00

Развитие территориального 
общественного самоуправления в 
муниципальном образовании 
"Таврен ьгское"

919 01 13 0 1 Г  0 0  0 0 0 0 0 244 544 320,00 0,00 0,00

Развитие территориального 
общественного самоуправления в 
Архангельской области

919 01 13 01 Г  0 0  S S 4 2 0 244 544 320,00 0,00 0,00

Осуществление первичного
воинского учета органами местного 
сам оу н ра в л е и и н посол ен и й 
му и ни,опальных и городских 
округов

919 02 03 12 0  0 0  5 1 1 8 0 193 080,61 202 311,25 209 858,06

Расходы на выплаты персоналу в 
целях обеспечения выполнения 
функци й государственны м и 
(муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами 
управления государственными 
внебюджетными фондами

919 02 03 12 0  0 0  5 1 1 8 0 100 193 080,61 202 311,25 209 858,06

Расходы на выплаты персоналу 
государственных (муниципальных) 
органов

919 02 03 12 0  0 0  5 1 1 8 0 120 193 080,61 202 311,25 209 858,06

Национальная безопасность и
правоохранительная деятельность 919 03 00 42 000,00 0,00 0,00

Подпрограм ма "Обеспечение 
пожарной безопас н ости"

919 03 10 01 1 0 0  0 0 0 0 0 42 000,00
г с м и л т  И с о д е р ж а н и е

противопожарных водоисточников, 919 03 10 01 1 0 0  8 1 4 0 0 42 000,00
зшеутжз то’рармзурйоот'й уетурдая' 
обеспечения государственных 919 03 10 01 1 0 0  8 1 4 0 0 К» о о 42 000,00
тшые’заку lTKfr шваров, раотггтгуслуг....

для обеспечения государственных
/ ----------V..........- .......... т  —  - r j \  — ........... ....

919 03 10 01 1 0 0  8 1 4 0 0 240 42 000,00

Национальная экономика 919 04 00 2 942 948,03 0,00 0,00

Дорожное хозяйство (дорожные 
фонды) 919 04 09 2 942 948,03 0,00 0,00

Не програмные расходы в области 
дорожного хозяйства 919 04 09 20 0 00 00000 2 942 948,03 0,00 0,00



Наименование показателей Глава Раз­
дел

Под-
разде

л
Целевая статья

Вид
расхо­

дов

Сумма, рублей

2023 год 2024 год 2025 год

Осуществление части полномочий по 
дорожной деятельности в отношении 
автомобильных дорог местного 
значения в границах населенных 
пунктов поселения и обеспечение 
безопасности дорожного движения на 
них, включая создание и обеспечение 
фу н кцио н иро ван ия парковок 
(парковочных мест), осуществление 
муниципального контроля за 
сохранностью автомобильных дорог 
местного значения в границах 
населенных пунктов поселения, а 
также осуществление иных 
полномочий в области использования 
автомобильных дорог' и 
осуществления дорожной 
деятельности в соответствии с 
законодательством Российской 
Федерации

919 04 09 2 0  0  0 0  S S 9 1 2 1 436 678,03 0,00 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

919 04 09 2 0  0  0 0  S 8 9 1 2 200 1 436 678,03 0,00 0,00

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

919 04 09 2 0  0  0 0  8 8 9 1 2 240 1 436 678,03 0,00 0,00

Осуществление части полномочий по 
дорожной деятельности в отношении 
автомобильных дорог местного 
значения вне границ населенных 
пунктов в границах муниципального 
района, осуществление 
муниципального контроля за 
сохранностью автомобильных дорог 
местного значения вне границ 
населенных пунктов в границах 
муниципального района, и 
обеспечение безопасности дорожного 
движения на них, а также 
осуществление иных полномочий в 
области использования 
автомобильных дорог и 
осуществления дорожной 
деятельности в соответствии с 
законодательством Российской 
Федерации

919 04 09 2 0  0  0 0  8 8 9 1 3 1 506 270,00 0,00 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

919 04 09 . 2 0  0  0 0  8 8 9 1 3 200 1 506 270,00 0,00 0,00

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципал ьн ых) нужд

919 04 09 2 0  0  0 0  8 8 9 1 3 240 1 506 270,00 0,00 0,00

Жилищно-коммунальное хозяйство 919 05 00 70 630,00 0,00 0,00
Благоустройство 919 05 03 70 630,00 0,00 0,00



Наименование показателей Глава Раз­
дел

Под-
разде

л
Целевая статья

Вид
расхо­

дов

Сумма, рублей

2023 год 2024 год 2025 год

Подпрограмма "Благоустройства" 919 05 03 01 б  0 0  0 0 0 0 0 7 0  6 3 0 , 0 0 0 ,0 0 0 ,0 0

Осуществление части полномочий по 
участию в организации деятельности 
по накоплению (в том числе 
раздельному накоплению) и 
транспортированию твердых 
коммунальных отходов

919 05 03 01 6  0 0  S S 9 1 0 40 360,00 0,00 0 , 0 0

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

919 05 03 01 6  0 0  S S 9 1 0 200 40 360,00 0,00 0,00

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд(расходы по 
сбору и транспортированию твердых 
коммунальных отходов)

919 05 03 01 6 0 0  8 8 9 1 0 240 40 360,00 0,00 0,00

Осуществление части полномочий по 
организации ритуальных услуг и 
содержанию мест захоронения

919 05 03 01 6  0 0  8 8 9 1 1 30 270,00 0,00 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

919 05 03 01  6  0 0  8 8 9 1 1 200 30 270,00 0,00 0,00

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд (содержание 
мест захоронений)

919 05 03 01  6  0 0  8 8 9 1 1 240 30 270,00 0,00 0,00

Культура, кинематография 919 0 8 0 0 3 136 559,76 2 658 654,35 4 417 991,42
Культура 919 0 8 01 3 136 559,76 2 658 654,35 4 417 991,42
Подпрограмма "Развитие культуры 
муниципального образования 
«Тавреиьгское»".

919 08 01 01 7 0 0  0 0 0 0 0 3 136 559,76 2 658 654,35 4 417 991,42

Расходы на обеспечение деятельности 
подведомственных учреждений 919 08 01 01 7 0 0  1 0 1 0 0 3 051 687,56 2 658 654,35 4 417 991,42

Предоставление субсиди й 
бюджетным, автономным 
учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

919 08 0 1 01  7 0 0  1 0 1 0 0 600 3 051 687,56 2 658 654,35 4 417 991,42

Субсидии бюджетным учреждениям 919 08 01 01 7 0 0  1 0 1 0 0 610 3 051 687,56 2 658 654,35 4 417 991,42
Расходы на обеспечение деятельности 
пол ве помствен н ых учпежл ен и й 919 08 01 01 7 0 0  8 8 3 1 0 84 872,20
11 редоставление субсидий 
бюджетным* автономным 919 08 01 01 7 0 0  S 8 3 10 600 84 872,20

Субсидии бюджетным учреждениям 919 08 01 01 7 0 0  S 8 3 10 610 84 872,20

Социальная политика 919 1 0 0 0 1 3 1  4 7 5 , 9 0 1 2 9  6 9 2 ,6 4 1 2 5  9 5 1 , 5 2

Пенсионное обеспечение 919 1 0 01 131 475,90 129 692,64 125 951,52
Социальная поддержка граждан 919 10 01 17  0  0 0  0 0 0 0 0 131 475,90 129 692,64 125 951,52
Доплаты к пенсиям муниципальных 
служащих 919 10 01 1 7  0  0 0 1 7 0 6 0 131 475,90 129 692,64 125 951,52

Социальное обеспечение и иные 
выплаты населению 919 10 01 17  0  0 0  1 7 0 6 0 300 131 475,90 129 692,64 129 692,64

Публичные нормативные социальные 
в ы мл азы гражданам 919 10 01 1 7  0  0 0 1 7 0 6 0 310 131 475,90 129 692,64 125 951,52

в с е г о  Р А С Х О Д О В 1 0  4 8 6  3 5 6 ,5 4 6  169  4 1 5 ,8 8 7 6 7 5 3 5 8 ,9 3



Приложение № 3 
к решению муниципального Совета 

МО "Тавреньгское" 
от 27 октября 2023 г. №78 

Приложение № 3 
к решению муниципального Совета 

МО "Тавреньгское" 
от 15 сентября 2023 г. №72 

Приложение № 3 
к решению муниципального Совета 

МО "Тавреньгское" 
от 09 июня 2023 г. №71 

Приложение № 2 
к решению Муниципального Совета 

МО "Тавреньгское" 
от 14.04.2023 г. № 68 

Приложение № 3 
к решению Муниципального Совета

МО "Тавреньгское" 
от 29.12.2022 г. №56

Распределение бюджетных ассигнований но целевым статьям (муниципальным программам и непрограммным 
направлениям деятельности), группам и подгруппам видов расходов бюджета муниципального образования 

"Тавреньгское" на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов

Наименование показателей Целевая статья Вид рас­
ходов

Сумма, рублей
2023 год 2024 год 2025 год

I .  1 'ф Ш ’|Ж ЗД М И  ' ' Г й О Ш П 'Ж 1'""

муниципал гною образовании 3 793 509,76 2 658 654,35 4 417991,42

1. Подпрограмма "Обеспечение пожарной
п  7 7 п п  ПППГ/П 0,00 0,00безопасности" Ч»«  VVVJVV.

ГелЮнТ to С о д е р ж а н и е  i 1[Ю 1'ИШЛХШа|ШЫА
водоисточников, обустройство 01 1 00 81530 42 000,00 0,00 0,00
Д & К у Н ка  р а О и Г и  y C J iy i  Д ЛЯ

обеспечения государственных 01 1 00 81530 200 42 000,00 0,00 0,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения гс»дапетвснных 01 1 00 81400 240 42 000,00

2. Подпрограмма "Благоустройство" 01 6 00 00000 70 630,00 0,00 0,00

Осуществление части полномочий по 
участию в организации деятельности по 
накоплению (в том числе раздельному 
накоплению) и транспортированию твердых 
коммунальных отходов

01 б 00 88910 40 360,00 0,00 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

01 б 00 88910 200 40 360,00 0,00 0,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд(расходы по сбору и 
транспортированию твердых коммунальных 
отходов)

01 6 00 88910 240 40 360,00 0,00 0,00

Осуществление части полномочий но 
организации ритуальных услуг и 
содержанию мест захоронения

01 6 00 88911 30 270,00 0,00 0,00

Закупка товаров, работ и услуг я м  
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

01 6 00 88911 200 30 270,00 0,00 0,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд(расходы по сбору и 
транспортированию твердых коммунальных 
отходов)

01 6 00 88911 240 30 270,00 0,00 0.00

3. Подпрограмма "Развитие культуры
муниципальною образовании 01 7 00 00000 3 136 559,76 2 658 654,35 4 417 991,42
« I авреньгекоё»”.
Расходы на обеспечение деятельности 
подведомственных учреждений 01 7 00 10100 3 136 559,76 2 658 654,35 4 417 991,42

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям к иным 
некоммерческим организациям

01 7 00 10100 600 3 336 559,76 2 658 654,35 4 417 991,42

Субсидии бюджетным учреждениям 01 7 00 10100 610 3 136 559,76 2 658 654,35 4 417 991,42



Наименование показателей Целевая статья Вид рас­
ходов

Сумма, рублей
2023 год 2024 год 2025 год

4. Подпрограмма "Развитие 
территориального общественного 
самоуправления в Архангельской 
области"

01 Г 00 00000 544 320,00 0,00 0,00

Развитие территориального  о бщ ественного  
сам оуправления в м униципальном  образовании 01 г  оо т 20 200 544 320,00 0,00 0,00

Развитие  территориального  о бщ ественного  
сам оуправления в А р хангел ьской  области 01Г 00 $8420 240 544 320,00 0,00 0,00

ины е закупки товаров, раб от и усл уг для  
обеспечения государственны х (м уници пальны х) 
нужд

01 Г 00 $8420 244 544 320,00

И. НЕПРОГРЛММНЫЕ 
НАПРАВЛЕНИЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 6 692846,78 3 452 523,25 3 065 971,14

Обеспечение функционирования главы 
муиищшалыюго оборазованя 11 00000000 751 729,46 707 344,86 683 128,15

Глава муниципального образования 11 1 00 00000 751 729,46 707 344,86 683 128,15

Расходы на содержание органов местного 
самоуправления и обеспечение их функций И 1 00 10010 751 729,46 707 344,86 683 128,15

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными 
внебюджетными фондами

11 1 00 10010 100 751 729,46 707 344,86 683 128,15

Расходы на вышины персоналу 
государственных (муниципальных) органов 11 1 00 10010 120 751 729,46 707 344,86 683 128,15

Обеспечение деятельности ормшов 
местного самоуправлении 12 0 00 00000 2 866 693,39 2 615 485.75 2 256 891,47

Расходы на содержание органов местного 
самоуправления и обеспечение их функций 12 0 00 10010 2 360 808,68 2 325 674,50 1 959 533,4!

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными 
внебюджетными фондами

12 0 00 10010 100 1 923 420,93 1 551 504,51 1 491 691,86

Расходы на выплаты персоналу 
государственных (муниципальных) органов 12 0 00 10010 120 1 923 420,93 1 551 504,51 1 491 691,86

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

12 0 00 10010 200 428 823,75 774 169,99 467 841,55

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

12 0 00 10010 240 428 823,75 774 169,99 467 841,55

Иные бюджетные ассигнования 12 0 00 10010 800 8 564.00 0.00 0.00

Уплата налогов, сборов и иных платежей 12 0 00 10010 850 8 564,00 0,00 0,00

Осуществление части полномочий по 
решению вопросов местного значения по 
осущесгвление муиищшалыюго земельного 
контроля в границах поселения

12 0 00 88914 225 304,10 0,00 0,00

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными 
внебюджетными фондами

12 0 00 88914 100 225 304,10 0,00 0,00

Расходы на выплаты персоналу 
государственных (муниципальных) оганов 12 0 00 88914 120 225 304,10 0,00 0,00



Наименование показателей Целевая статья Вид рас­
ходов

Сумма, рублей
2023 год 2024 год 2025 год

Осуществление переданных органам 
местного самоуправления муниципальных 
образований Архангельской области 
государственных полномочий 
Архангельской области в с-фере 
административных правонарушений

12 0 00 78793 87 500,00 87 500,00 87 500,00

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

12 0 00 78793 200 87 500,00 87 500,00 87 500,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

12 0 00 78793 240 87 500,00 87 500,00 87 500,00

Осуществление первичного воинского учета 
органами местного самоуправления 
поселений муниципальных и городских 
округов

12 0 00 51180 193 080,61 202 311,25 209 858,06

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (мутишпалымми) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными 
внебюджетными фондами

12 0 00 51180 100 193 080,61 202 311,25 209 858,06



Наименование показателей Целевая статья Вид рас­
ходов

Сумма, рублей
2023 год 2024 год 2025 год

Расходы на выплаты персоналу 
государственных (муниципальных) органов 12 0 00 51 180 120 193 080,61 202 311,25 209 858,06

Не програмиые расходы в области 
дорожного хозяйства 20 0 00 00000 2 942 948,03 0,00 0,00

Осуществление части полномочий по 
дорожной деятельности в отношении 
автомобильных дорог местного значения в 
границах населенных пунктов поселения и 
обеспечение безопасности дорожного 
движения на них, включая создание и 
обеспечение функционирования парковок 
(парковочных мест), осуществление 
муниципального контроля за сохранностью 
автомобильных дорог местного значения в 
границах населенных пунктов поселения, а 
также осуществление иных полномочий в 
области использования автомобильных 
дорог и осуществления дорожной 
деятельности в соответствии с 
законодательством Российской Федерации

20 0 00 88912 1 436 678,03 0,00 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

20 0 00 88912 200 1 436 678,03 0,00 0,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

20 0 00 8S912 240 1 436 678,03 0,00 0,00

Осуществление части полномочий по 
дорожной деятельности в отношении 
автомобильных дорог местного значения вне 
границ населенных пунктов в границах 
муниципального района, осуществление 
муниципального контроля за сохранностью 
автомобильных дорог местного значения вне 
границ населенных пунктов в границах 
муниципального района, и обеспечение 
безопасности дорожного движения на них, а 
также осуществление иных полномочий в 
области использования автомобильных 
дорог и осуществления дорожной 
деятельности в соответствии с 
законодательством Российской Федерации

20 0 00 88912 1 506 270,00 0,00 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

20 0 00 88913 200 1 506 270,00 0,00 0,00

ийыс закупки товаров, раоот и услуг для 20 0 00 88913 240 1 506 270,00 0,00 0,00
Социальная поддержка граждан 17 0 00 00000 331 475,90 129 692,64 125 951,52
Доплаты к пенсиям мунпшшалышх 
служащих 17 0 00 1 7060 131 475,90 129 692,64 125 951,52

Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению 170 0017060 О о 131 475,90 129 692,64 125 951,52

Публичные нормативные социальные 
выплаты гражданам 17 0 00 1 7060 310 131 475,90 129 692,64 125 951,52

Условно утвержденные 58 238,28 191 396,37
ВСЕГО РАСХОДОВ 10 486356,54 6 169 415,88 7 675358,93



Приложение № 4 
к решению Муниципального Совета 

МО "Тавреньгское" 
от 29.12.2022 г. №56

Распределение расходов по разделам и подразделам бюджета муниципального образования "Тавреньгское" на 2023
год и на плановый период 2024 и 2025 годов

Наименование разделов/подразделов Раздел Под­
раздел

Сумма, рублей

2023 год 2024 год 2025 год

Условно утверждаемые 58 238,28 191 396,37

Общегосударственные вопросы 01 00 3 969 662,24 3 120 519,36 2 730 161,56

Функционирование высшего должностного лица субъекта 
Российской Федерации и муниципального образования 01 02 751 729,46 707 344,86 683 128,15

Функционирование законодательных (представительных) 
органов государственной власти и представительных 
органов муниципального образования

01 03

Функционирование Правительства Российской Федерации, 
высших исполнительных органов государственной власти 
субъектов Российской Федерации, местных 
администраций

01 04 2 673 612,78 2 413 174,50 2 047 033,41

Другие общегосударственные вопросы 01 13 544 320,00

Национальная оборона 02 00 193 080,61 202 311,25 209 858,06

Мобилизационная и вневойсковая подготовка 02 03 193 080,61 202 311,25 209 858,06

Национальная безопасность и правоохранительная 
деятельность 03 00 4 2  0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0
мщша licit слепил и шрришрии tii 'фс^ьы'тйыпыл 
ситуаций природного и техногенного характера, пожарная 03 К) 42 000,00

Национальная экономика 04 00 2 942 948,03 0,00 0,00

Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 04 09 2 942 948,03
Жилищно-коммунальное хозяйство 05 00 70 630,00 0,00 0,00
Благоустройство 05 03 70 630,00
Культура, кинематография 08 00 3 136 559,76 2 658 654,35 4 417 991,42
Культура 08 01 3 136 559,76 2 658 654,35 4 417 991,42
Социальная политика 10 00 131 475,90 129 692,64 125 951,52
Пенсионное обеспечение 10 01 131 475,90 129 692,64 125 951,52

ВСЕГО РАСХОДОВ 10 486 356,54 6 169 415,88 7 675 358,93



ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

К решению двадцать первой сессии Муниципального Совета пятого созыва
от 27.10.2023 №78

Внести в решение пятнадцатой сессии Муниципального Совета МО 
«Тавреньгское» от 29.12.2022 года № 56 «О бюджете муниципального 

образования «Тавреньгское» на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025
годов»

следующие изменения и дополнения:

1. Увеличить ассигнования доходной части бюджета МО «Тавреньгское» 
на 2023 год на 80628,59 рублей по следующим кодам бюджетной 
классификации:
- 202 29999 10 0000 150- Прочие субсидии бюджетам сельских поселений

2. Увеличить ассигнования расходной части бюджета МО «Тавреньгское» 
на 2023 год на 230 628,59 рублей по следующим кодам бюджетной 
классификации:

- 919 0104 1200010010 121 -  6471 ОД 7 Расходы на выплаты персоналу 
государственных (муниципальных) органов
- 919 0104 1200010010 129 -  11463,51 Расходы на выплаты персоналу 
государственных (муниципальных) органов
- 919 0104 1200010010 244 -  73826,32 Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муниципальных) нужд
- 919 0801 01700S8310 611 -  80 628.59 Субсидии бюджетным
учреждениям

3. Перенести ассигнования расходной части бюджета МО «Тавреньгское» 
на 2023 год по следующим кодам бюджетной классификации:

С КБК - 919 0102 1110010010 121 -  32771,23 Расходы на выплаты
персоналу государственных (муниципальных) органов 
С КБК - 919 0102 1110010010 129 -  12323,31 Расходы на выплаты
персоналу государственных (муниципальных) органов 
С КБК - 919 0104 1200010010 244 -  52044,01 Закупка товаров, работ и 
услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 
С КБК - 919 0104 1200010010 247 -  62709,35 Закупка товаров, работ и 
услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 
С КБК - 919 0104 1200010010 852 -  1436,00 Уплата налогов, сборов и 
иных платежей
На КБК - 919 0104 1200010010 121 -  119245,03 Расходы на выплаты 
персоналу государственных (муниципальных) органов 
На КБК - 919 0104 1200010010 122 -  4357,60 Расходы на выплаты 
персоналу государственных (муниципальных) органов



На КБК - 919 0104 1200010010 129 -  31654,40 Расходы на выплаты 
персоналу государственных (муниципальных) органов 
На КБК - 919 0801 01700S8310 611 -  4243,61 Наше софинансирование 
субсидии бюджетным учреждениям
На КБК - 919 1001 1700017060 312 -  1783,26 Индексация доплаты к 
пенсиям муниципальных служащих

Главный бухгалтер Q ir'f’:] X й -и Архипова О.А


